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Część Urzędowa.
P O L S K A .

Warszawa 14 Marca.
Wskntku woli Naywyższey, Towarzy

stwo Królewskie Warszawskie Przyjaciół 
Nauk, ma bydź uważane za nieistniejące.

W Warszawie dnia 6 Marca 1833 roku.
Dyrektor Główny Prezydujący w Kom- 

inissyi Rządowey Spraw Wewnętrz: 
Duchownych i Oświecenia Publiczn: 

Hrabia Slrogonów.
W Zastępstwie Rsdcy Stanu,

Członek Kommissyi Linde.
Za Sekretarza Jlnego: Deszert.

■zęść Nieurzędowa.
p R U S S Y

Berlin 12 Marca.
Wedle uaynowszych wiauomości z Króle

wca pod d. 8 b. iii. wybuchła tam choroba 
zwana Grippa, (podobno tak zwany Krup czy
li zapalenie krtani.) — Wiele osób na nię 
już właśnie zapadło. Lekarze zdają się jeszcze 
bydź niepewni w leczeniu jey. Ponieważ cho

roba ta zaczyna się od kaszlu, kataru, bole
nia szyi i piersi, zapisywali więc tylko lekar
stwa na uśmierzenie bólu w piersiach.

F R A N Ć Y A
Paryż 4 Marca.

Dziennik Temps donosi, że osoby otacza
jące xiężnę Berry i jey lekarze, dawno do
myślali się O jey stanie ciężarnym, lecz ona 
zawsze tak starannie się ubierała, że niemo
żna byto żadney o tem powziąść pewności. 
Jenerał Bugeaud odwiedzał często xiężnę, 
która (w biew twie-dzeniu karol siowskich 
dzienników,y w cale się przeciw niemu nieu- 
skarżała, aby jey w czemkolwiek ubliżał, 
raczey postępov'anie jego było dla niey ze 
wszech miar uymującem. Pewnego dnia znay- 
dował się u xiężny z Panią Hautefort, gdy 
przypadkowa okoliczność stan jey zdradz:ła. 
Rumieniec ukrył jey lica, łzy stanęły W jey 
oku ,— powstałe, nagle i wyszła prędko z 
pokoju.— Zostawiony sam na sani z Panią 
Hautefost, zaczął nalegać na nię pytaniami,, 
lecz mu dała za całą o d p o w ie d ź ,  że dotąu 
nie ma sobie nic objawionego,— radziła mu



jednak aby poszedł z n.ą do pokoju xiężny.
Gdy tam wszedł, — spotkała go nieszczęśli
wa temi słowy: »Jenerale, jestem matką, —

' wyznają to przed WPaneM. »— Natenczas 
officer ten dał xiężnie do zrozumienia, źe 
oświadczenie podobne musi byaź zrobiouem 
na piśmie, i tym sposobem nastąpiło umie
szczenie w Monitorze wiadomego artykuln.—
Za potajemnego małżonka wyuiieimny był 
pewien włoski xiąże, który imał towarzy
szyć xiężnie do Wandei, i zginąć w wiado
mym pożarze zamku Penissiere. (c //.)

W  dniu 2 b. ni. z rana, straconym tu zo
stał znany morderca Rogez, który zamordo
wał nieszczęśliwego kassyera Ramus, i gło- 
vvę jego w pudełku zamkniętą wrzucił do Se
kwany. — Zbrodniarz ten mocno był strapio
ny w dniu swey kary, i tak Osłabiony, że 
go z trndnością wciągnięto na rusztowanie.— 
Należy tu oddać sprawiedliwość uczuciom ho
noru w mieszkańcach Paryża, iż zaledwie 200 
osób znaydowało się prz-y exekucyi tego zło
czyńcy. ( G . I I . )

Dnia 5 Marca: Hrabia Pi zzo di Borgo
dziś tu jest spodziewany powrotem z Lon
dynu.

Dziennik ministeryałny Noitvelliste zawie
ra urzędowy artykuł, pod względem uczestni
ctwa Francyi do spraw na Wschodzie. Roz
pisawszy się dobitnie, w obronie systematy
cznego postępowania w tey mierze posła fran- ■ 
cuzkiego w Stambule, mówi w końcu: »Zre- 
sztą nowy poseł francuzki admirał Roussin, 
tey chwili musiał stanąć w Konstantynopolu. 
Obecność jog°j 'ant wątpić , nada stanowczy 
charakter dypłomacyi naszey przy ukończe
niu tey ważney sprawy, w którey w nayzu- 
pełnieyszem działamy porozumienia z An- 
gllją.c

Zdaje się że powyższy artykuł unneszczo- 
był na odparcie umieszczonego W Gazecie 
Powszechney Niemiec kiey wychodzacey w Aug- 
szpnrgu listu, jakoby ż Konstantynopola pod 
d. 5 lutego, w którym powiedziane było mię
dzy inńemi: że w obecnym stanie rzeczy na 
Wschodzie, polityka francuzka znayduje się 
w sprzeczności z polityką Anglii, którey 
celem jesi działać wspólnie z Rossyą; że Fran- 
cya przechyla się zupełnie na stronę Meche- 
nreda Alego, i w swuićy stronniczości tais da
leko się posuwa, iż nawet zagroziła Porcie, 
że flotta francuska działać będzie wspólnie 
z egipską.« — Niewdając się w ocenienie ar
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tykułu tey osobliwszey korrespondencyi, do
syć będzie poprzestać na wystawieniu sta
nu rzeczy w prawdziwein świetlp. — Zale
dwie nowe postępy Ibrahima baszy w Anato
lii, kazały się obawiać pokazania się woysk 
jego nad brzegami Bosforu, gdy zaraz poseł 
rossyski uznał za rzecz przyzwoitą powtó
rzyć Porcie zamiar dania pomocy ze strony 
swego Dworu, a mianowicie rozkazania flo
cie rossyjskiey wypłynąć z czarnego morza; 
zamiar któremu dawniey Francya Anglia i 
Austrya wcale się nie sprzeciwiały. Poseł fran
cuzki protestował przeciwko temu; groził na
wet dywanowi zupełnem oderwaniem się Fran- 
cyi, albowiem porta przyjęciem takowey ofia
ry z strony Rossyi, zdawała się w pewnym 
względzie przyjacielskie usługi ostatnich trzech 
mocarstw, od razu chcieć uchylić. Gdyby w 
istocię postęp zwycięzki Ibrahima, zagroził 
stolicę Sułtana, w tenczas pozostawał prosty 
sposób oddalenia tego niebezpieczeństwa u- 
życiem części eskadr, jakie trzy mocarstwa 
(Francya, Anglija i Rossya) na morzu środ- 
zieinnein utrzymają, które zbliżeniem się do 

■ DarJanellów, przeszkodziłyby synowi wice 
króla przeprawić się do Stam bułu . ( g . p . s . )

Kuryer Europeyski. donosi: "Odbieramy 
naysinutniey :ze wiadomości z Bordeaux do
noszące: że xiężna Berry, gdy potajemne jey 
zamęzcie w Monitorze ogłoszone zostało, 
zapadła w opłakany stan cierpienia, trudny 
do opisania. Przy odeyściu knryera rozeszła 
się pogłoska, że mała jest nadzieja, urato  ̂
Wania życia xiężny »

Marszałek Cłu u żel, ma jak mówią ode
brać na poii' ót dowództwo w Algierze, z 
powodu że przeciw administracji jenerała 
Sawary, liczne zachodzą skargi. ( g . p . s .')

Donoszą z Algieru pod dniem 17 lutego, 
co następuje: W  dniu 11 bm. ścięto tu dwóch 
Arabów, którzy za hersztów powstania w 
Belidzie oskarżeni byli,— Onegdy, żołnierz 
z legii cudzoziemskiej-, który w grudnia r. z. 
obdarł jakiegoś Bedui.ia, wyrokiem sądu
wojennego na śmierć skazany został.

(g. p • s.)  .

A N G L I A
Londyn 5 Marca.

W i obotę z rana, JKMosc dawał posłu
chanie hrabiemu Grey, xięciu Richemond, lor
dom Palmerston i Hill,. tudzież Sir Robert 
Gordonowi.

/



Dziennik Albion donosi, że we środę 
miał lord Grey posłuchanie u króla, naktó- 
rem, jak mówią, oświadczyć miał Jego Kró> 
lewskiey Mości, ze tylko jeszcze przez bar
dzo krótki czas będzie w stanie utrzymać w 
swoich ręku ster rządu. Wszyscy ministro
wie, wyjąwszy lorda kancnlerza i P. Stan
ley, mają także bydź gotowi podać się do 
uwolnienia. Teraz atoli zdaje się, że wra
żenie jakie sprawjła wyborna mowa Sir Ro
berta Peel w parlamencie, nową ufnością o- 
żywiła hrabiego Grey, iż będzie wstanie, 
jeszcze nie'aki czas urzędcwać. Lecz jak 
przyjdą na stół izb pa-lamento wych, sprawy 
skarbowe i pobory, lękamy się, że żadne ob
stawanie członków parlamentu, niebęócie w- 
stanie zasłonić go od upadku.

Słychać że hrabia Pozzo di Borgo, jutro 
będzie na pożegnaniu u króla i tegoż dnia 
zaraz odjedzie do Paryża. Xi«j,że Lieven 
daje dziś dla hrabiego wieczór pożegnalny. 
Przeszłey soboty odwiedził hrabia razem z 
xięciem Lieven posła tureckiego Namik pa 
szę.—

Poseł niderlandzki ba*on Van Zuylen van 
Nyewelt tudzieżposłowie neapolitański i bra- 
zyliyski, pracowali wczoray w wydziale spraw 
zagranicznych z lordem Pałinerstoneni. (Za
tem- P. Van Zuylen jeszcze niewyjechał.)

Dziennik Times, donosi także w dzisieyszyin 
umerze, iż ostatnio udzielerże ze strony gabi
netu hpgsłiiego, wznieciło nadzieję na gieł
dzie rychłego ckcńczenia sprawy belgiysko- 
hołlenderskiey w drodze ugody, i przyczyni
ło się do polepszenia kursu papierów.

Wczoray hr. Pozzo di Borgo, był cały 
dzień zajęty oddawaniem wizyt pożegnalnych; 
około południa miał długą konferencyą z 
lor Jam Grey.

W  wielu okolicach Wilhhire ospa ludz
ka strasznych narobiła spustoszeń; co przy
orują słusznie obstawaniu przy zastarzałym 
pizesądzie, ażeby unikać jey szczepienia.

( g . p .  s . )

Deklaracya xiężny Berry, wielkie tii spra
wiła wrażanie. Dziennik Kuryer (\ysposo- 
bie, który każdego prawego człowieka obu
rzyć musi,) objawia w tey mierze swoje zło
śliwe zdanie: »Xięzna Eerry podaje się za
-> osobę zamężną. Bydz to może, atoli po- 
»v\szechne jest podeyrzenie, że to wesele 
» odbyło się tak jak Didony. Tak więc koń- 
* czy się farsa, która po trajedyi obłędów na-

i>stąpiła. Wygnana ta rodzina przeszła przez 
» wszystkie drogi poniżenia, ale ta ostatnia 
sjest naygorszą.— Ze wycierpiała męczeń- 
» stwo; że ntraciła tron,—to było nieszczę 
yścieni;— że wygnaną została,—ta zmienność 
ylosćw jey, wzbudziła współubolewanie; — 
»lecz teraz ściągnęła na siebie to’, co we 
y Francyi nad wszystko jest nnydolegliwsze. 
yże się wystawiła na pośaiiewisko.»

Zdaje się że kompanija Wschodnio indyj
ska, nietylko że nieotrzyma teraz potwier
dzenia, ale owszem zdaje się że ministroYYie 
mają zamiar całkiem nieuznać jey za korpo- 
racyą i rozwiązać. Krok ten, zrobiłby wiel
ką zmianę yv sprawach wschodnio-indyjskich.

(g . i i .)

H I S Z P A N I A
Madryt ki Lutego. 

Dwór krółevVski ma w krotce przedsie- 
wziąść podróż uo Andaluzji i innY'ch prowin- 
cyi państwa.

Posada naszego posła w Paryża, już trzem 
grandom ofiarowaną była; yięciu San Fernan
do i hrabiemu Florida Blance, którzy jey 
nieprzyjęli; tudzież xię«-' li Berwik Ju.eria, 
który został już przecie mianowanym.— Nie
którzy utrzymują jedn ak , iż jeże li Yvelka po
między ministrami załatwioną zostanie, wy- 
stępujący z ministeriuni, otrzyma tę posadę, 
jako Yvynadgrodzen»e. Pan Souza Portugal te
raz do poselstwa w Petersburgu przydzielony, 
przeniesiony będzie w tymże stopniu do Lon
dynu.— Margrabia Llanos, były nrzędrik 
przybocny przy poselstYYue ' w Rzymie i kró- 
IeYYski szambelan, umieszczony będzie w mi- 
nisteryuni spraw zagranicznych: mrał on rię 
mocno wstawiać za następstYiem do tronu 
xiężn.czki Izabelli, córki królewskiey.

Jenerał Morillo zostawił wolność naywięk- 
szey części królewskich ochotników opuszcze
nia służbyr-YY'iela korzystało z tego pozwo
lenia. '

Wskutek dekretu królewskiego, będt yy 
miastach >Saragossie, Sevilli, Grenadzie, San
tiago, Burgos, MrJadze i w Kadyxie, założo
ne szkoły rękodzielnicze; arytmetyka , jeo- 
nietrya, meahanika, ebemija i rysu n k i, w 
zastosowaniu do sztuk i rękodzieł, będą glo- 
wneini' przedmiotami nauk.
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W Ł O C H Y .
Rzym 28 Lutego.

Sławny malarz baron Camuccini dostał od 
króla Francuzów order legii honorowey.

0  ,  r -  ( G T .S .)

G R E C Y  A..
Korfu 24 Lutego.

Doniesienia naynowsze potwierdzają przyby
cie króla Grecyi do portu w Nauplii. -— J. 
K. Mość wysiadł wraz z rejeneyą dnia 6 lu
tego na ląd, w celu odprawienia uroczystego 
wjazdu do Nauplii, o którym następujący o- 
głoszono program. —

We środę dnia 25 stycznia (6 lutego) od
prawi J. K. Mość wraz zrejencyą uroczysty 
wjazd do Nauplii.

Równo ze dniem zapowiedzą 21 wystrza
łów z dział, tę uroczystość z zamku waro- 

a . wnego Itschkale.
O godzinie 11 tegoż dnia przedpołudniem, 

udadzą się wszystkie oddziały królewsko-ba- 
warskiego korpusu, i ustawione będą na dro
dze z Nauplii do Argos, jako w przeznaczo- 
nem mieyscu do wylądowania 5. K. Mości i 
rejencyi.

Skoro woyska przybędą i ustawione zo
staną, dany będzie znak przez trzy wystrzały 
działowe.

Na pokładzie królewskiey francuzkiey kor
wety znaydnjąca się deputacya, z panów An
drzeja Miaulis, Konstantego Bosaris iPlapu- 
tos Caliopulos, udadzą się niezwłocznie na 
pokład królewsko-angielskiey fregaty Mada
gaskar dla zaproszenia J. K. Mości i rejen- 
ćyi do wysiadania na ląd.

Statki W przystani przed Nanpliją, stoją- 
cey na kotwicach eskadry sprzymierzonych 
mocE rstw, jako też znaydujące się tam okrę- 
ty greckie, tworzyć Łędą szpaler aż dc miey- 
sca wylądowania.

Król irejencya, otoczeni przez deputacyą 
greckiego narodu, wsiądą na przeznaczone 
do ich przyjęcia szalupy i udadzą się na miey- 
sce lądowania.

Przy odplynieniu będą dawane sahvyj)izez 
eskadrę trzech sprzymierzonych mocarstw i 
greckie okrę.y.

W  chwili wysiadania na ląd króla i re- 
jency, rozpoczną się salwy przez korpus kró
le wsko-bawarski i z zamku Nauplija dawane.

Przy wysiadaniu z szalup przyjmowani 
będą Król i Rejencya, przez czlonkow tymcza

sowego rządu Greoyi, ministrów, gubernato
ra Nauplii i znakomitszych obywateli, tako- 
niec przez cywalnych i woyskowych, z różnych 
części Grecyi.

Prezydent tymczasowego rządu, do któ
rego przyłączą się PP. Bczzaris i Caliopulos 
jako członkowie tegoż, będzie mieć do Krcla 
i Rejencyi mowę w języku greckim i zakoń
czy takową uroezystem złożeniem władzy rzą
dowey dotąd wykony waney.

Po nastąpioney odpowiedzi, wsiądą KróG 
Rejencya, adjutanci i orszak, na przygotowa
ne na brzegu konie, i cały orszak postąpi 
niezwłocznie w następującym porządku: —
1.) Kompanija bawarskich strzelców. 2) Sześć 
set obywateli z Nauplii pieszo, z których 
jedni nieść będą chorągwie swoich korpo- 
racyi, inni gałązki laurowe, i oliwne 3) Zna
komitsi obywatele Grecyi, którzy przjmowali 
Króla w mieyscu lądowania. 4) Ministrowie 
5) Członkowie tymczasowego rządu. 6) De
putacya greckiego narodu.' 7) Kompanija 
król. bawarskich strzelców. 8) Furier nad
worny Króla Jmci 9) Oddział służby Kró- 
lewskmy. 10) Osoby dworskie. 11) Nowo 
mianowany kommendant miasta, z adjuetan 
tami placui officerami nrewcielonetni do woy
ska, konno. 12) Officernwie ordynansowi 
Króla. 13) Adjutanci królewscy'. 14) Król 
Otoczony członkami rejencyi. 15) Naczelnie 
dowodzący korpusem woyskć. - bawarskiego 
ze swoim sztabem jeneralnym. 16) Rożne 
oddziały król: korpusu wojska.

Orszak nda się drogą od A-gos do Nau
plii. Przed rogatkami Nauplii urządzona bę
dzie brama tryumfalna; tu przyjmowani bę
dą Król i Rejencya przez władze, nueyscowe 
(de mogę rontów)

W saniey rogatce kotnmendant placu woy
ska sprzymierzonego, wręczy Królowi klu
cze miasta, które J. K. Mość zwróci temuż, 
dla zachowania, aż do czasu zupełnego odey- 
scia woysk sprzymierzonych.

Podczas wjazdu do miastłi Nauplii, powi
tany będzie Król 21 wystrzałami ńziałowemi 
z parku miasta.

Królewsko bawarski korpus woyska uszy
kuje się w paradzie. Poczem J. K. Mość i 
Rejencya udadzą się z całym orszakiem w o- 
znaczonym porządku do kościoła S. Jerzego, 
pomiędzy ustawionymi szpalerami woysk o- . 
boyga. — (Dokończenie niniejszego progra
mu, i proklamacją J. K. Mości Ottona do 
narodu greckiego, umieścimy później.)


